1

2024 年 11 月吉日

第 15 回

日本リハビリテーション栄養学会

学術集会

開催趣意書

 第 15 回日本リハビリテーション栄養学会

大会長 小蔵 要司

社会医療法人財団董仙会 恵寿総合病院 臨床栄養課

第 15 回日本リハビリテーション栄養学会

顧問 大村 健二

上尾総合中央病院 外科 栄養サポートセンター センター長

2

ご 挨 拶

 謹啓 皆様方におかれましては、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。また、平素より格別な

るご理解とご協力を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

 この度、第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会を、令和 8 年（2026 年）3 月 14 日（土）、

金沢市文化ホールで開催させて頂きます。役員をはじめ関係の方々に心より感謝申し上げます。日本

リハビリテーション栄養学会は、2011 年に日本リハビリテーション研究会として発足以来、リハビリテー

ション栄養学の進歩普及に貢献するための事業を行い、学術文化の発展と医学及び医療の向上に資

することで、障害者や高齢者の機能・活動・参加、生活の質の向上に寄与してきました。

 本学術集会のテーマは「リハビリテーション栄養で支えるレジリエンス ～リハ栄養の真の実践を目指

して～」としました。レジリエンスには、「回復力」「復元力」「耐久力」「再起力」「弾力」といった意味があ

ります。本邦は、高齢化の影響で要介護高齢者数が年々増加しており、栄養ケアやリハビリテーション

を必要とする方が増加しております。また我々は、数年前には新型コロナウイルスパンデミックを経験

しました。さらに北陸地方は、令和 6 年能登半島地震で甚大な被害を受け、未だ復旧すらままならぬ

地域があります。特に石川県の能登地方は、地震から 9 ヶ月後に豪雨水害に見舞われ、仮設住宅が

浸水するなど多重被災に苦しめられております。このような疾患、障害、困難、災害による被害から、リ

ハビリテーション栄養の実践を通してしなやかに回復する術について有意義なディスカッションができ

ればと考えております。

 本会は、医師、歯科医師、歯科衛生士、管理栄養士、看護師、薬剤師、理学療法士、作業療法士、

言語聴覚士、介護士をはじめとする医療・介護・福祉の専門家で構成されています。栄養やリハビリテ

ーションのサブスペシャリティーを越えて多くの先生方がご参集されますので、絶好の情報共有の場に

なると確信しております。これまで 14 回に渡り、最新の知見を元にリハビリテーション患者に対する栄

養管理などについて議論をしてきました。リハビリテーション栄養における臨床及び研究の推進を目的

とし研修会の開催や、研究のための学習会の実施や診療ガイドラインの作成、学会誌の発行も行って

まいりました。これらの活動の成果の一つとして、2023 年経済財政運営と改革の基本方針いわゆる

『骨太の方針』において、リハビリテーション、栄養管理、口腔管理の連携・推進が明記されました。

 本総会の運営に当たりましては、簡素、質素を旨といたす所存でございます。しかしながら、学会参

加者の参加費のみでの開催経費を賄うのは極めて困難であり、各方面からのご支援を仰がなくてはな

らない状況です。時節柄、厳しい経済環境にありますことは重々承知しておりますが、震災からの復興

を兼ねた本会開催の趣旨をご理解いただき、格別のご高配をもってご支援・ご協力を賜りますよう、重

ねてお願い申し上げます。

本来ならば参上し、拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面を借りて御高配と御援助の

程衷心よりお願い申し上げます。末筆ながら、貴社の今後益々のご発展を祈念申し上げます。

謹白

第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

大会長  ：小蔵 要司（社会医療法人財団董仙会恵寿総合病院臨床栄養課）

実行委員長： 神野 俊介（一般社団法人オーディナリーライフ）

顧問   ：大村 健二（上尾総合中央病院 外科 栄養サポートセンター センター長）

3

開 催 概 要

【 学 会 名 】  第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

【大 会 テ ー マ 】  リハビリテーション栄養で支えるレジリエンス ～リハ栄養の真の実践を目指して～

【会     期 】  学術集会：2026 年 3 月 14 日（土）

【会場・開催方法】  金沢市文化ホール

〒920-0864 石川県金沢市高岡町 15番 1号 TEL：076-223-1221

現地開催と一部オンデマンド配信

【 大 会 長 】  小蔵 要司  社会医療法人財団董仙会恵寿総合病院 臨床栄養課

【参加者及び対象者】  800名（予定）  医療・福祉・介護職、学生、その他

【収支予算概要】   12,050,000円（予定）

【 プログラム 】（予定）

特別講演、教育講演、震災関連のセッション、テーマ別企画シンポジウム、他学会との合同シンポジ

ウム、優秀演題セッション、一般演題、英語演題、ランチョンセミナー、企業展示

【 情 報 公 開 】

企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインについて

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づき「共催企業様

と医療機関 及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会等の会合開催にかか

る費用を公開することについて受諾致します。

【個人情報の利用目的】

お名前、メールアドレス等の個人情報、本会共催セミナー申込に関して、請求書、領収書、セミナー

運営要項 発送以外の目的に利用しません。又、個人情報は第三者へ開示いたしません。お名前、

メールアドレス等の個人情報は第三者へ開示いたしません。

【大 会 事務局 】

第 15 回日本リハビリテーション栄養学会 大会事務局

一般社団法人オーディナリーライフ

〒921−8151 石川県金沢市窪 6−257−1

E-mail jarn2026@gmail.com

【運営事務局 】

第 15 回日本リハビリテーション栄養学会 運営事務局

株式会社ネクステージ

〒920-0059 石川県金沢市示野町南 45番地

TEL 076-216-7000 FAX076-216-7100

E-mail jarn15@nex-tage.com

4

予算計画書
（収入の部）  税込

費  目 金 額（円） 備 考

参加費

6,550,000

¥6,000×200 名（一般会員/早割）¥7,000×50 名（一般会員/通常）

¥7,000×50 名（賛助会員/早割）¥8,000×50 名（賛助会員/通常）

¥8,000×150 名（非会員/早割）¥9,000×250 名（非会員/通常）

¥8,000×100 名（情報交換会）

セミナー共催費 2,450,000
ランチョンセミナー（¥900,000×1､¥700,000×1､¥550,000×1､

¥300,000×1）

自治体補助金 360,000  石川県、金沢市

広告収入 610,000  電子抄録集広告¥450,000、HP ﾊﾞﾅｰ広告¥160,000、

寄附金 200,000  病院、団体、企業

展示出展料 1,880,000  企業展示¥200,000×9、書籍展示出展料¥80,000×1

合 計 12,050,000

（支出の部）   税込

費  目 金 額（円） 備 考

会場関係費 1,600,000

学会準備関係費

 抄録集作成関係費 900,000 抄録集編集費、その他

 ホームページ関係費 2,100,000 ホームページ、参加登録

 調達物品・製作物関連 150,000 記念品等

 通信費 400,000 各種郵送費、連絡費、業務委託費

 印刷費 650,000 ポスター、チラシ、その他

 招待費 1,300,000 招待講演者旅費、宿泊費、謝礼

 事前準備資料 50,000 運営マニュアル、アナウンス原稿等

学会運営費

   飲食関係費 1,100,000 情報交換会、スタッフ弁当

 設営/運営/サイン関連 1,000,000 会場設営、感染対策等

 運営人件費 300,000 受付、会場、配信オペレーター、その他

 映像音響配信機材関連 1,900,000 映像・音響・配信機材費

終了後事務処理費

 営業管理費 600,000 お礼状、営業管理費、その他

合 計 12,050,000

5

寄付金募集要項

1. 寄付金要項

1)  募金の名称

第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

2) 募金の目的・使途

第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会の開催準備及び運営の費用

3) 募金目標額

200,000円

4)  税法上の取扱い

免税措置なし

5) 募集締切

2026 年 3 月 1 日(日)

6) 寄付金責任者

第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

大会長：小蔵 要司

（社会医療法人財団董仙会恵寿総合病院 臨床栄養課）

7) 寄付金申込方法

添付の申込み用紙に必要事項をご記入の上、運営事務局に E-mail もしくは FAX にてお

申し込みください。

8) お振り込み先

銀  行： 北國銀行 （金融機関コード 0146） 七尾支店 (支店コード 312)

口座番号：普通  66004

口座名義：第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

口座名義（ﾌﾘｶﾞﾅ）：ﾀﾞｲｼﾞﾕｳｺﾞｶｲﾆﾎﾝﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼﾖﾝｴｲﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ

※口座番号が記入欄と桁数が異なる場合は、足りない桁数の分、口座番号の先頭に

「0」を付けてください。

2. 運営事務局（お申込み・お問合せ先）

株式会社ネクステージ

〒920-0059 石川県金沢市示野町南 45番地

TEL 076-216-7000  FAX076-216-7100  E-mail jarn15@nex-tage.com

6

⫼㠃 ᕥ⿇ ྑ⿇

䐟

䐠

䐡

䐢 䐢

共催セミナー募集要項

1. 会 期 ： 2026 年 3 月 14 日（土）

2. 会 場 ：金沢市文化ホール

〒920-0864 石川県金沢市高岡町 15番 1号 TEL：076-223-1221

3. 開催形式 ：現地開催のみ

4. 募集概要／共催費：（60分） ※予定枠

セッション名 会場名 席数（予定） 共催費（税込）

ランチョンセミナー1 第1会場（ホール） 約899 席 900,000円

ランチョンセミナー2 第2会場（大集会室） 約300 席 700,000円

ランチョンセミナー3 第3会場（大会議室） 約150 席 550,000円

ランチョンセミナー4 第4会場（第5・６会議室） 約80 席 300,000円

<共催費に含まれるもの＞

① 会場費（控室 1室含む）

② 会場付帯設備費（机、椅子、演台、音響、照明等）

③ 映像機材費（プロジェクター、スクリーン、講演用機材、その他周辺機器、映像オペレータ

ー1名）

④ スタッフ Tシャツ広告枠 ※１

<共催費に含まれないもの＞

① 座長・演者への諸経費（謝礼金、交通・宿泊費および手配）

② ポスター・チラシ等印刷制作物

③ 控室での飲食費、機材費（プロジェクター、スクリーン、PC、モニター等）

④ 参加者用お弁当代

⑤ 当日運営人件費（資料・弁当配布スタッフ、アナウンス、照明、誘導、控室対応等）

⑥ 看板制作費（会場前看板、控室前看板等）

⑦ 追加機材（会場常備機材以外の映像機材・備品・録音・録画・同時通訳など）

 ※１ スタッフ Tシャツ広告枠について共催企業のロゴ・広告等を当日の運営スタッフが着用する

Tシャツに印字させて頂きます。

第 1 会場を選択された企業様から順番に、以下の①～④のお好きな場所を選んでいただけ

ます。

7

5. 注意事項

・ プログラム編成 演者、座長、テーマ等につきましては、事前にご相談ください。 最終決定

に関しては大会長に一任させていただきます。

・ 申込状況により、ご希望に添えない場合がございます。テーマ内容、会場等については、

調整をお願いすることもございますので、あらかじめご了承ください。

・ 会場の割り振り最終決定につきましては、大会長にご一任ください。

6. 会場収容人数について

会場の収容人数は、会場レイアウトの都合上、若干の変更がある場合がございますので予

めご了承ください。

7. セミナー運営について

・ 確定情報はメールにてご担当者様宛に順次ご案内いたします。

・ 「オプション申込書（映像機材・控室関係・参加者弁当等）」の手配詳細につきましては、

会期 2 ヶ月前頃にご案内予定です。

8. 案内チラシの作成について

案内チラシなどの作成については各社裁量でお願いいたします。学会ロゴマークはございま

せん。

原稿確認を行いますので、必ず主催の了承を得てから印刷するようお願いいたします。掲載

表記は以下の通りとします。

例）共催：第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会／○○株式会社

9. お申込みについて

別紙「共催セミナー申込書」に必要事項をご記入のうえ、メール添付にて運営事務局までお

申し込みください。

※申込期限：2025 年 7月 31 日（木）

上記期日前でも、予定セミナー数に達した時点で、締め切りとさせていただきます。

10. ご請求について

申込書を受領後、後日ご請求書をお送りいたしますので期日までに下記指定口座へお振込

みください。共催費に含まれない、オプション申込書に関わる経費（参加者用弁当・軽食、控

室飲食経費など）

につきましては、会期終了後にご請求書をお送りいたします。

※天災、不可抗力による中止などについて

・ 申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き取消しできませんので、ご了

承ください。また、一切の返金もおこないません。

・ 天災（地震、台風、津波、火災、その他）、新型コロナウイルス感染症、またそれに伴う交

通機 関の遅延や停止、付随する災害などや、その他不可抗力の原因によりやむを得ず

会期を変更、または開催を中止することがあります。その際は、速やかにメールもしくは

お電話、ホームページ掲載等にてご連絡いたします。また、会期を変更もしくは開催中止

の場合、共催費の払い戻しについては、協議のうえ対応させていただきますので、ご了承

ください。

11.  お振り込み先

銀  行： 北國銀行 （金融機関コード 0146） 七尾支店 (支店コード 312)

口座番号：普通  66004

口座名義：第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

口座名義（ﾌﾘｶﾞﾅ）：ﾀﾞｲｼﾞﾕｳｺﾞｶｲﾆﾎﾝﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼﾖﾝｴｲﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ

8

※口座番号が記入欄と桁数が異なる場合は、足りない桁数の分、口座番号の先頭に

「0」を付けてください。

※領収書は銀行の振込金受領書をもってこれに代えさせていただきます。

12.  運営事務局（お申込み・お問合せ先）

株式会社ネクステージ

〒920-0059 石川県金沢市示野町南 45番地

TEL 076-216-7000  FAX076-216-7100  E-mail jarn15@nex-tage.com

9

♫ྡᯈ䚷㼃㻝㻘㻞㻜㻜㽢㻴㻝㻡㻜

䝞䝑䜽䝟䝛䝹 䠄䞂䜯䞁䝔䜱䜰䞁䝟䝛䝹䠅

䚷㼃㻝㻘㻞㻜㻜㽢㻴㻞㻘㻝㻜㻜䚷㻞 ᯛ

ᒎ♧ྎ 䠄ⓑᕸ䛝䠅

䚷㼃㻝㻘㻤㻜㻜㽢㻴㻣㻜㻜㽢㻰㻥㻜㻜

䈜ᢲ䛧䝢䞁䚸 䝣䝑䜽➼タ⨨ྍ⬟

㼃㻞㻘㻠㻜㻜

㼃㻝㻘㻞㻜㻜

㼃㻝㻘㻤㻜㻜

㼃㻝㻘㻞㻜㻜

㻴㻞㻘㻝㻜㻜

㻴㻣㻜㻜

㻰㻥㻜㻜

企業展示募集要項

1. 会 期 ： 2026 年 3 月 14 日（土）

2. 会 場 ：金沢市文化ホール

〒920-0864 石川県金沢市高岡町 15番 1号 TEL：076-223-1221

3. 募集概要／出展費：

種類 単位 募集数 小間サイズ 出展費(税込)

企業展示 1小間 9枠 W2,400×D900×H2,100 200,000円

書籍展示 1枠 １枠 テーブル4本分を想定 80,000円

4. 企業展示仕様 （展示会場としてホールロビーおよび会議棟 3Fロビーを予定）

  展示基礎小間 W2,400×D900×H2,100

<共催費に含まれるもの＞

・バックパネル(W2,400×H2,100)

・展示台(W1,800×D900×H700）

・白布

・社名板(W1,200×H150、スミ文字)

    ※電源、照明器具などは有償にて

      賜ります。

5. 書籍展示仕様 （展示会場として会議棟 2Fロビーを予定）

<共催費に含まれるもの＞

・展示台(テーブル 4 本分を想定）

・白布

6. 小間割：申込締切後の調整となります。

主催にご一任くださいますようお願い申し上げます。調整後、各出展社様に決定のご連絡をい

たします。

7. お申込みについて

別紙「企業展示・書籍展示申込書」に必要事項をご記入のうえ、メール添付にて運営事務局ま

でお申し込みください。

※申込期限：2025 年 9 月 30 日（火）

8. ご請求について

申込書を受領後、後日ご請求書をお送りいたしますので期日までに下記指定口座へお振込みく

ださい。共催費に含まれない、オプション申込書に関わる経費につきましては、会期終了後にご

請求書をお送りいたします。

※天災、不可抗力による中止などについて

・ 申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き取消しできませんので、ご了

承ください。また、一切の返金もおこないません。

・ 天災（地震、台風、津波、火災、その他）、新型コロナウイルス感染症、またそれに伴う交通

機 関の遅延や停止、付随する災害などや、その他不可抗力の原因によりやむを得ず会期

を変更、または開催を中止することがあります。その際は、速やかにメールもしくはお電

10

話、ホームページ掲載等にてご連絡いたします。また、会期を変更もしくは開催中止の場

合、共催費の払い戻しについては、協議のうえ対応させていただきますので、ご了承くださ

い。

9. お振り込み先

銀  行： 北國銀行 （金融機関コード 0146） 七尾支店 (支店コード 312)

口座番号：普通  66004

口座名義：第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

口座名義（ﾌﾘｶﾞﾅ）：ﾀﾞｲｼﾞﾕｳｺﾞｶｲﾆﾎﾝﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼﾖﾝｴｲﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ

※口座番号が記入欄と桁数が異なる場合は、足りない桁数の分、口座番号の先頭に

「0」を付けてください。

※領収書は銀行の振込金受領書をもってこれに代えさせていただきます。

10.  運営事務局（お申込み・お問合せ先）

株式会社ネクステージ

〒920-0059 石川県金沢市示野町南 45番地

TEL 076-216-7000  FAX076-216-7100  E-mail jarn15@nex-tage.com

11

電子抄録集広告募集要項

1. 掲載期間：2026 年 2 月～2026 年 3 月（予定）

2. 募 集 数：5枠

3. 企画・掲載料（印刷は無し）

4. 掲載箇所：電子抄録集内で各広告掲載のページ割等は、ご一任ください。

5. お申込みについて

別紙「電子抄録集広告申込書」に必要事項をご記入のうえ、メール添付にて運営事務局までお申

し込みください。

※申込締切期日：2025 年 8 月 29 日（金）

6. 広告原稿：
データ（イラストレーターで（文字にアウトラインをかけたもの）もしくは PDFをメールまたは記憶媒

体で運営事務局へ E-mail にてご提出ください。

※版下送付期日：2025 年 11 月 14 日（金）

7. ご請求について

申込書を受領後、後日ご請求書をお送りいたしますので期日までに下記指定口座へお振込みくだ

さい。

※天災、不可抗力による中止などについて

・ 申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き取消しできませんので、ご了承

ください。また、一切の返金もおこないません。

・ 天災（地震、台風、津波、火災、その他）、新型コロナウイルス感染症、またそれに伴う交通

機 関の遅延や停止、付随する災害などや、その他不可抗力の原因によりやむを得ず会期

を変更、または開催を中止することがあります。その際は、速やかにメールもしくはお電話、

ホームページ掲載等にてご連絡いたします。また、会期を変更もしくは開催中止の場合、共

催費の払い戻しについては、協議のうえ対応させていただきますので、ご了承ください。

8. お振り込み先

銀  行： 北國銀行 （金融機関コード 0146） 七尾支店 (支店コード 312)

口座番号：普通  66004

口座名義：第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

口座名義（ﾌﾘｶﾞﾅ）：ﾀﾞｲｼﾞﾕｳｺﾞｶｲﾆﾎﾝﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼﾖﾝｴｲﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ

※口座番号が記入欄と桁数が異なる場合は、足りない桁数の分、口座番号の先頭に

「0」を付けてください。

※領収書は銀行の振込金受領書をもってこれに代えさせていただきます。

9.  運営事務局（お申込み・お問合せ先）

株式会社ネクステージ

〒920-0059 石川県金沢市示野町南 45番地

TEL 076-216-7000  FAX076-216-7100  E-mail jarn15@nex-tage.com

サイズ・掲載位置 金額（税込） 募集枠数

A4 1頁（電子媒体） 120,000 1

A4 1/2頁（電子媒体） 90,000 3

A4 1/4頁（電子媒体） 60,000 1

12

ホームページバナー広告 募集要項

1. 掲載期間：お申込みいただいた日から約 2週間後～HP 公開終了日（予定）

2. 広告掲載料：80,000円（税込）

3. 募 集 数：2社

4. 掲載箇所：トップページ内

5. データサイズ：横幅（Ｗ）260px、縦幅（H） 100px

形式：Gif、アニメーション Gif、JPEG、容量 1MB 以内

6. 広告原稿：運営事務局へ E-mail にてデータをご提出ください。

7. お申込みについて

別紙「ホームページバナー広告申込書」に必要事項をご記入のうえ、メール添付にて運営事務

局までお申し込みください。

※申込期限：2025 年 9 月 30 日（火）

8. ご請求について

申込書を受領後、後日ご請求書をお送りいたしますので期日までに下記指定口座へお振込み

ください。

※天災、不可抗力による中止などについて

・ 申込書の提出後は、事務局が不可抗力と認めた場合を除き取消しできませんので、ご了

承ください。また、一切の返金もおこないません。

・ 天災（地震、台風、津波、火災、その他）、新型コロナウイルス感染症、またそれに伴う交通

機 関の遅延や停止、付随する災害などや、その他不可抗力の原因によりやむを得ず会期

を変更、または開催を中止することがあります。その際は、速やかにメールもしくはお電

話、ホームページ掲載等にてご連絡いたします。また、会期を変更もしくは開催中止の場

合、共催費の払い戻しについては、協議のうえ対応させていただきますので、ご了承くださ

い。

9. お振り込み先

銀  行： 北國銀行 （金融機関コード 0146） 七尾支店 (支店コード 312)

口座番号：普通  66004

口座名義：第 15 回日本リハビリテーション栄養学会学術集会

口座名義（ﾌﾘｶﾞﾅ）：ﾀﾞｲｼﾞﾕｳｺﾞｶｲﾆﾎﾝﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼﾖﾝｴｲﾖｳｶﾞﾂｶｲｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼﾕｳｶｲ

※口座番号が記入欄と桁数が異なる場合は、足りない桁数の分、口座番号の先頭に

「0」を付けてください。

※領収書は銀行の振込金受領書をもってこれに代えさせていただきます。

10 運営事務局（お申込み・お問合せ先）

株式会社ネクステージ

〒920-0059 石川県金沢市示野町南 45番地

TEL 076-216-7000  FAX076-216-7100  E-mail jarn15@nex-tage.com